verso si squaderna». Sembra che Tommaselli basasse questa distinzione su Par. 
XXX 20 («Il quanto e ’l quale di quella allegrezza»), ma l’allegrezza vista da 
Dante, in questo verso, non è quella di Dio, bensì della Candida Rosa. In ogni 
caso, quello della distinzione fra la qualità e la quantità della visione divina a 
Par. XXXIII 55-57 è argomento sul quale nessuno dei critici successivi, se vedo 
bene, ha mai fatto leva; molti interpreti evidenziano invece il parallelismo con 
quanto Dante dichiara a Par. I 4-9,76 dove peraltro ricorre il termine memoria, 
oggetto di una dotta analisi da parte di Bruno Nardi,77 e si appuntano sul ter-
mine oltraggio, che traduce l’excessus mentis dei mistici.78 È infine da notare, in 
modo forse un po’ pedante, che la parafrasi latina, fatta salva la distinzione fra 
qualità e quantità della visione, appare poco aderente al testo: il soggetto di ce-
de, v. 56, non è la memoria, come pretende Tommaselli, ma il parlar. Torelli, 
nelle sue chiose, emenda Da quinci innanzi del v. 55 in Da qui, né innanzi.79

Par. XXXIII 85-87: «Nel suo profondo vidi, che s’interna, / legato con 
amore in un volume, / ciò, che per l’universo si squaderna». Perazzini osserva 
che «hoc profundum est, vel est in hoc profundo, divina Idea, divina Sapientia 
Filius, in quo sunt, eruntque semper creaturae cum substantiis, accidentibus, 
& proprietatibus suis, sicut erant, antequam fierent».80

Perazzini (p. 84, marg. inf.): 
Universas autem creaturas suas, et spiritales et corporales, non quia sunt ideo novit; sed 
ideo sunt quia novit. Non enim nescivit quae fuerat creaturus. Quia ergo scivit, creavit; 
non quia creavit, scivit. Nec aliter ea scivit creata, quam creanda: non enim ejus sapientiae 
aliquid accessit ex eis; sed illis exsistentibus sicut oportebat, et quando oportebat, illa man-
sit ut erat. Ita et scriptum est in libro Ecclesiastico: (23, 29) Ante quam crearentur, omnia no-
ta sunt illi; sic et post quam consummata sunt. Sic, inquit, non aliter, et ante quam crearentur, 
et post quam consummata sunt, sic ei nota sunt. Aug. de Trinit. l. 5 n. 22.

Il riferimento agostiniano segnalato nella post. illustra il fatto che Dio cono-
sce le creature prima della loro creazione.

76 «Nel ciel che più de la sua luce prende / fu’ io, 
e vidi cose che ridire / né sa né può chi di là su di-
scende; / perché appressando sé al suo disire, / no-
stro intelletto si profonda tanto, / che dietro la me-
moria non può ire» (ed. Petrocchi).
77 NARDI 990. 
78 Si veda PERTILE 2005. Più in generale, secon-
do JACOMUZZI 995, p. 89, «la motivazione esplici-